
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 03/10/2019

OGGETTO: INCARICO PER LA FORNITURA E L'ISTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE PRESSO L'AULA MAGNA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° 
GRADO. DITTA P.G.S. SRL



Premesso che con Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Ing. Beatrice Parenti;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2019-
2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

Premesso  che l’Istituto Comprensivo di Campo nell’Elba è dotato di un’aula 
magna che ospita  sia attività scolastiche che convegni,  riunioni ed incontri 
dell’Ente;

Considerato che  lo  spazio  in  oggetto  risulta  utilizzato  sia  nel  periodo 
scolastico che estivo ed è opportuno garantire condizioni  termoigrometriche 
accettabili per il benessere e la salute degli utilizzatori; 

Rilevato che l’ambiente non è climatizzato ed è quindi necessario provvedere 
alla  realizzazione  di  un  impianto  di  condizionamento  presso  l’aula  magna 
dell’Istituto comprensivo di Campo nell’Elba;

Dato atto:
- che, l’ufficio il giorno 30/08/2019 è stata inoltrata tramite il portale tele-

matico della Regione Toscana “START” una Lettera di Invito a presentare 
offerta economica alle seguenti Ditte esperte nel settore di riferimento e 
aventi i requisiti specifici per poter eseguire la fornitura de quo:

o  Ditta SICEM di Stringhini Giuseppe con sede a Campo nell’Elba  (LI) 
in Via Albarelli  n. 6;

o Ditta Impiantistica Elbana snc di Pucci Roberto & C., con sede a Por-
toferraio in Via del Giglio 10/12;

o Ditta P.G.S. –Progetto Giovani Sud di Parrini Roberto & C. sas, con 
sede a Portoferraio in Via Mentana n. 56;

- che nei termini previsti hanno inoltrato l’offerta tecnico/economica, unita-
mente alla documentazione amministrativa richiesta dalla Stazione Ap-
paltante, le seguenti Ditte:

o Ditta Impiantistica elbana snc di Pucci Roberto & C., con sede a Por-
toferraio in Via del Giglio 10/12;

o Ditta P.G.S. –Progetto Giovani Sud di Parrini Roberto & C. sas, con 
sede a Portoferraio in Via Mentana n. 56;

- Che la documentazione di entrambe le ditte è risultata completa e cor-
retta;

Considerato che  da  un  confronto  con  le  offerte  presentate  è  risultata  più 
conveniente quella riferita alla Ditta P.G.S. Progetto Giovani Sud di Parrini 
Roberto & C. sas in quanto per un importo di € 6.309,00 oltre IVA al 22% per 
un totale di € 7.969,80 garantisce, con l’istallazione di n. 4 pompe di calore 
inverter, una migliore distribuzione dell’aria sia calda che fredda garantendo 
una  più  omogenea  distribuzione  dell’aria  nel  locale.  Che  le  macchine 



proposte risultano essere in una migliore classe energetica e con un buon 
livello di rumorosità espresso in dB sia delle macchine interne che esterne;

Valutata l’offerta economica congrua rispetto ai prezzi di mercato nonché alle 
aspettative  dell’amministrazione  e  rispetta  ampiamente  la  soglia 
dell’affidamento diretto in ordine affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture 
di cui art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,

Richiamata la Delibera di Consiglio comunale n. 33 del 31.07.2019 avente ad 
oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021” con 
la quale sono state predisposte le risorse per l’incarico in oggetto;

Dato  atto pertanto  che  la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  nel 
Bilancio di previsione 2019/2020/2021 al Codice di Bilancio 04/02/2020109/003 
Capitolo  204020114000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” - annualità 2019;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva PROT.  INAIL_16968038  del 
17/06/2019 con scadenza al 15/10/2019;

Visto il CIG : Z7C29E0445

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
- Le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- I  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:
- Dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015;

- Di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  Legge  241/1990 e  ss.mm.  e  ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;



Visto il TUEL;
VISTO Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore;

DETERMINA
Per quanto descritto in premessa:

1. Di  Affidare  l’incarico  di  cui  in  premessa  alla  Ditta  P.G.S.  –Progetto 
Giovani Sud di Parrini Roberto & C. sas, con sede a Portoferraio in Via 
Mentana  n.  56  –  P.IVA  00863770491   COD.  Fisc.  PRRRBT65D16G912S, 
Impegnando a favore della stessa l’importo di € 7.969,80 comprensivo 
di IVA;

2. Di dare atto  che la spesa predetta trova copertura finanziaria tramite 
l’applicazione  dell’avanzo  non  vincolato  di  amministrazione  approvato 
con Delibera di C.C.  n. 33/2019 di cui in premessa avente ad oggetto: 
“ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO 2000  VARIAZIONE  DI  
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI  
EQUILIBRI  DI  BILANCIO -  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2019-
2021”;

3. Di impegnare pertanto la spesa di cui al punto 1 sul Codice di Bilancio 
al  Codice  di  Bilancio  04/02/2020109/003  Capitolo  204020114000 
“ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO”  annualità 2019 
del Bilancio 2019/2021, a favore della Ditta P.G.S. –Progetto Giovani Sud 
di Parrini Roberto & C. sas in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente 
perfezionata ed esigibile nell’anno di riferimento;

4. Di dare atto inoltre del rispetto:

 Dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/2015;

 Di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 

nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


